

## Siderúrgica Norte Brasil S.A. - CNPJ: 07.933.914/0001-54

## RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

O ano de 2013 para a Siderúrgica Norte Brasil S.A. - SINOBRAS foi marcado por um notável crescimento em suas entregas e estabilização dos volumes de produção ao se aproximar de sua capacidade instalada. Com uma receita líquida de R\$ 734.907 (R\$ 613.231 mil em 2012), pôde-se observar um crescimento de 20% frente ao exercício anterior. Em 2013 foram entregues 370.672 toneladas, enquanto que em 2012 este volume ficou em 308.151 toneladas. Este crescimento foi decorrente de uma crescente demanda de aço para construção observado especialmente nas regiões Sul e Sudeste, e prospectada através de nossa rede de revendedores e representantes. Nossa linha de laminados atingiu um volume de produção de 288.843 toneladas em 2013 (286.837 toneladas em 2012), demonstrando uma estabilização e manutenção de sua capacidade produtiva. Em nosso segmento de treilados foi verificado um aumento de 30% ao obtermos um volume de produção de 71.113 toneladas (54.889 toneladas em 2012). O aumento de produção em nosso segmento de treilados é associado aos investimentos realizados na melhoria contínua de processos internos e aquisição de novas máquinas. Em 2013 foram realizados investimentos em nossas linhas de produção em aproximadamente R\$ 55.658 mil (R\$ 43.168 mil em 2012), compreendendo investimentos na aquisição de equipamentos e construção de novos fornos retangulares em nossa unidade florestal, aumento e renovação de frota de caminhões, reforma do alto-forno e sinterização, aquisição de máquinas em nossa linha de treilados e início das obras de ampliação de nossa laminação para produção de fio-máquina. O EBITDA da SINOBRAS foi de R\$ 150.279 mil em 2013 (R\$ 124.023 mil em 2012). Este crescimento foi decorrente do aumento das entregas, conforme mencionado anteriormente, e melhoria de margens verificada tanto pelo aumento de preço médio de nossos produtos. O resultado financeiro líquido apresentou uma despesa de R\$ 36.288 mil, contra uma receita de R\$ 43.666 mil verificada em 2012. Essa variação foi ocasionada, sobretudo, pela anistia dos encargos das debêntures conversíveis emitidas para o FINAM - Fundo de Investimento da Amazônia, no valor de R\$ 73.926 mil, reconhecidos no exercício de 2012, e pela desvalorização do real frente ao dólar norte americano que ficou em 15% afetando nossas obrigações naquela moeda. Como resultado, o lucro contábil apurado em 2013 foi de R\$ 65.887, contra um lucro de R\$ 123.265 mil apurado em 2012. O Grupo Aço Cearense, controlador da Siderúrgica Norte Brasil S.A. - SINOBRAS, procedeu a uma reestruturação societária ao longo do exercício de 2013 com o propósito de rever sua estratégia de controle, aprimorar sua estrutura de gestão e governança, além de mitigar alguns riscos operacionais e financeiros. Com essa reestruturação, todas as empresas passaram a ser controladas diretas da WMA Participações S.A., controladora do Grupo Aço Cearense. Sua divisão florestal foi segregada das operações da Siderúrgica Norte Brasil S.A. - SINOBRAS, e criada assim a Sinobras Florestal Ltda. Para o ano de 2014 é esperado um crescimento no faturamento em 8% em relação ao exercício anterior. As obras de ampliação da laminação, orçadas em R\$ 200 milhões, ocorrerão ao longo dos anos de 2014 e 2015. Finalizada esta ampliação nossa capacidade produtiva será incrementada em 500 mil toneladas atingindo uma capacidade instalada de 800 mil toneladas/ano.

## Balancos patrimoniais 31 de dezembro de 2013 e 2012 (Em milhares de reais)

Ativo	Notas	2013	2012	Passivo	Notas	2013	2012
<b>Circulante</b>				<b>Circulante</b>			
Caixa e equivalentes de caixa	4	36.741	6.816	Fornecedores	11	41.089	82.537
Aplicações financeiras		3.448	-	Financiamentos e empréstos.	12	78.628	97.340
Contas a receber de clientes	5	76.678	72.234	Impostos a recolher		6.144	6.475
Estoques	6	199.591	207.108	Imp.de renda e contrib. soc.		6.030	9.142
Impostos a recuperar	7	19.096	25.963	Partes relacionadas - mútuos	15	-	81.705
Pagamentos antecipados		1.208	3.386	Adiantamentos de clientes		4.178	2.420
Operações com derivativos	22	-	37	Debêntures	13	1.411	34.804
Outros ativos financeiros		7.953	7.484	Dividendos a pagar		23.601	15.934
Total do ativo circulante		344.715	323.028	Operações com derivativos	22	3.548	3
<b>Não circulante</b>				<b>Não circulante</b>			
Impostos a recuperar	7	176	176	Outros passivos financeiros		10.799	8.693
Depósitos judiciais		2.465	436	Total do passivo circulante		175.428	339.053
Outros ativos financeiros		123	147	<b>Patrimônio líquido</b>			
Investimentos	8	43.000	27.800	Capital social	17	362.461	316.323
Ativos biológicos	9	147.671	126.361	Reserva de capital		3.561	3.561
Imobilizado	10	520.453	492.560	Reservas de lucros		200.312	142.091
Intangível		4.676	5.757	Ajustes de avaliação patrimonial		23.778	23.778
Total do ativo não circulante		718.564	653.237	Total do patrimônio líquido		590.112	485.753
<b>Total do Ativo</b>		<b>1.063.279</b>	<b>976.265</b>	<b>Total do Passivo e Patrim.Líquido</b>		<b>1.063.279</b>	<b>976.265</b>

Demonstrações de resultados  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2013 e 2012  
(Em milhares de reais)

	Notas	2013	2012
<b>Receita operacional líquida</b>	18	734.907	613.231
Custos dos produtos vendidos		(506.406)	(433.081)
<b>Lucro bruto</b>		<b>228.501</b>	<b>180.150</b>
<b>Outras (desps.) receitas operacs.</b>			
Vendas	19	(83.254)	(59.392)
Administrativas e gerais	20	(39.994)	(30.063)
Outras recs. operacionais, líqs.		6.031	957
<b>Lucro antes do res.financ. e impostos</b>		<b>111.284</b>	<b>91.652</b>
Despesas financeiras	21	(71.241)	(107.658)
Receitas financeiras	21	34.953	151.124
<b>Resultado financeiro</b>	21	<b>(36.288)</b>	<b>43.466</b>
<b>Lucro antes da contribuição social</b>		<b>74.996</b>	<b>135.118</b>
Imposto de renda e contribuição social correntes	14	(9.033)	(8.897)
Contribuição social diferida	14	(76)	(2.956)
<b>Lucro líquido do exercício</b>		<b>65.887</b>	<b>123.265</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

	Notas	2013	2012
<b>Lucro líquido do exercício</b>		<b>65.887</b>	<b>123.265</b>
Outros resultados abrangentes		-	-
<b>Resultado abrangente total do exercício</b>		<b>65.887</b>	<b>123.265</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações de resultados abrangentes  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2013 e 2012  
(Em milhares de reais)

	Notas	2013	2012
<b>Lucro líquido do exercício</b>		<b>65.887</b>	<b>123.265</b>
Outros resultados abrangentes		-	-
<b>Resultado abrangente total do exercício</b>		<b>65.887</b>	<b>123.265</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2013 e 2012  
(Em milhares de reais)

	2013	2012
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>		
<b>Lucro líquido do exercício</b>	65.887	123.265
Ajustes por:		
Depreciação e amortização	38.995	36.479
Ajuste a valor presente - Clientes	95	(189)
Varição do valor justo dos Ativos biológicos	(5.014)	-
Perdas estimadas para créditos de liquidação duvidosa	3.942	3.679
Juros não realizados sobre financiamentos	12.477	15.617
Juros e variação monetária e custos amortizáveis sobre debêntures	16.379	23.693
Estorno de encargos financeiros - Debêntures	-	(73.926)
Variações cambiais não realiz.	8.883	153
Baixa de ativo imobilizado	1.894	47
Baixa de ativo biológico	1.564	679
Imp.de ren.e contrib.soc.difer.	76	2.956
Imp.de renda e contribuição social correntes	(3.112)	8.897
Rendimentos de aplcs. financs.	(121)	-
Outros	-	(724)
<b>Lucro operacional ajustado</b>	<b>141.945</b>	<b>140.625</b>

	2013	2012
<b>Variações nos ativos circulantes e não circulantes</b>		
Aumento em contas a receber	(8.480)	(21.421)
Red.em pagamentos antecipados	2.178	2.722
Aum.em impostos a recuperar	6.867	(3.562)
(Aum.) redução nos estoques	7.517	(24.726)
Red.em outros ativos financeiros	243	269
Aumento de depósitos judiciais	(2.030)	(23)

	2013	2012
<b>Variações nos passivos circulant. e não circulant.</b>		
Red.(aum.) em fornecedores	(41.448)	505
Red.(aum.) em contas a pagar e provões	5.653	(429)
Red.(aum.)em impos. a recolher	(1.812)	8.003
Red.(aum.) de adiant. de clientes	1.758	(3.869)

	2013	2012
<b>Caixa líquido proveniente das atividades operacionais</b>	<b>112.391</b>	<b>98.094</b>

	2013	2012
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimentos</b>		
Aplicações financeiras	(3.326)	-
Aplicação em investimento	(15.200)	(13.200)
Aquisição de ativo imobilizado	(67.913)	(50.688)
Aumento em ativo intangível	(439)	(598)
Aumento em ativos biológicos	(17.859)	(18.403)
Recebimentos de caixa por liquidação de adiantamentos	-	10.229
<b>Caixa líquido usado nas atividades de investimentos</b>	<b>(104.737)</b>	<b>(72.660)</b>

	2013	2012
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamentos</b>		
Integralização de capital	46.138	-
Emissão de debêntures	200.000	-
Pagto. de financiamentos - principal	(106.072)	(131.231)
Pagto.de financiamentos - juros	(11.950)	(29.568)
Pagto.de debêntures - principal	(107.412)	-
Pagto.de debêntures - juros	(17.602)	-
Captação de empréstos.e financiams.	100.874	49.213
Pagto. de mútuo pess. ligadas	(124.255)	(92.973)
Receb.de mutuo pess. ligadas	42.550	57.798

	2013	2012
<b>Caixa líq. gerado pelas (usado nas) atividades de financiamento</b>	<b>22.271</b>	<b>(146.761)</b>

	2013	2012
<b>Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>29.925</b>	<b>(121.327)</b>
<b>Demonstração da (redução) aum. do caixa e equivalentes de caixa</b>		
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	6.816	128.143
Caixa e equivalente de caixa no fim do exercício	36.741	6.816

	2013	2012
<b>Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>29.925</b>	<b>(121.327)</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

continua